Rua Júlio de Castilhos, nº 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Indicação Nº 094/2025

Exmo. Sr.
Edimar Santo Biazzi
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria - RS.

Senhor Presidente:

O Vereador que esta subscreve, vem a presença de Vossa Senhoria, conforme o art.
89 do Regimento Interno, propor que após Tramitação Regimental seja remetida ao Sr. Prefeito
Municipal, a seguinte Indicação:

- Solicita ao Poder Executivo que providencie a pavimentação asfáltica das seguintes
vias do município: Rua São Bernardo, Rua Osvaldo Cruz, Rua Plínio Salgado e Rua Natal.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa atender a uma demanda crescente dos moradores que vem
crescendo cada vez mais, existem muitas residências nas ruas mencionadas, que enfrentam
problemas relacionados grande trafego de veículos; as ruas tem irregularidades do calçamento em
paralelepípedo. Com o passar do tempo, esse tipo de pavimentação tende a apresentar desníveis e
buracos, tornando o trânsito de veículos e pedestres desconfortável e, muitas vezes, perigoso.

A pavimentação asfáltica, além de proporcionar maior conforto e segurança, reduz
significativamente o ruído e a trepidação, contribuindo também para a durabilidade dos veículos.
Além disso, o asfalto facilita o escoamento da água da chuva e a limpeza urbana, gerando
melhorias diretas na qualidade de vida da população local.

Por esses motivos, solicitamos que o Poder Executivo estude a viabilidade da obra e
inclua as referidas ruas em futuros projetos de pavimentação asfáltica.

Vacaria, 25 de março de 2025.

Douglas Cenci (PL)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
ou

gl
as

 C
en

ci
 (

00
5.

**
*.

**
*-

56
)

em
 2

5/
03

/2
02

5
15

:3
7

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.v
ac

ar
ia

.r
s.

le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
50

32
51

03
21

12
B

08
9

		2025-03-25T15:37:24-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-03-25T15:37:24-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Certificação Digital